
Raidl mod Østrig (appl. 25342/94 EMK kendelse, afsagt den 4. september 1995) 

Sagsfremstilling:  

Den kvindelige russiske statsborger Alla Raidl indrejste i Østrig i december 1991, hvor hun 

forgæves søgte asyl. I august 1992 anmodede de russiske myndigheder om at få udleveret Raidl, der 

var mistænkt for drab. Den 29. december 1992 besluttede de østrigske myndigheder at efterkomme 

anmodningen om udlevering, idet man bemærkede, at Raidl ikke risikerede dødsstraf i Rusland. 

Samme dag forsøgte Raidl at begå selvmord og hun blev indlagt på et psykiatrisk hospital. I april 

1993 stak Raidl af fra hospitalet og var på fri fod, indtil hun i juli 1994 blev arresteret og 

tilbageholdt med henblik på udlevering til Rusland. Den 26. september 1994, dagen inden den 

planlagte udlevering, forsøgte Raidl igen at begå selvmord ved at tage en overdosis beroligende 

piller. Dagen efter blev hun imidlertid transporteret med ambulance til lufthavnen i Wien, hvorfra 

hun samme aften blev fløjet til Rusland. Inden afrejsen var hun på grund af modstand blev givet 

beroligende medicin. 

Påstand:  

Raidl indbragte Østrig for Menneskerettighedsdomstolen og gjorde bl.a. gældende, at den måde, 

hvorpå de østrigske myndigheder udleverede hende til Rusland, krænkede artikel 3. 

Menneskerettighedskommissionens bemærkninger:  

Kommissionen fandt, at Raidls klage var ”åbenbart ugrundet”, idet omstændighederne omkring 

hendes udlevering ikke gik udover den grad af lidelse og ydmygelse, der i sagens natur er forbundet 

med legitim udøvelse af en beslutning om udlevering. Kommissionen bemærkede også, at den 

vagthavende læge på det psykiatriske hospital den 26. september 1994 ikke fandt, at udleveringen 

ikke kunne effektueres, på trods af det netop forekommende selvmordsforsøg. Kommissionen 

bemærkede endelig, at det efterfølgende har vist sig, at der ikke er noget, der indikerer, at Raidl 

ikke skulle modtage den fornødne medicinske behandling i det fængsel, hun nu opholder sig i i 

Rusland. 
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